
REGISTRO GENERALE N. 199 del 05/05/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 05/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CALCOLO IUC INFORMATICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

92 progr.1Premesso che:

con decreto n. 14/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area fnanziaria atribuendo le
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
con delibera consiliare n. 7 del 14.04.2022 , esecutva, è stato approvato il DUP per il periodo 2022-2024;

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutva, è stato approvato il bilancio di previsione per il
periodo 2022-2024; 

con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 29.06.2021 ad oggetoo Approvazione del PRO 2021/2023, esecutva, è stata
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stat individuat i relatvi obietvi gestonali da
conseguire;

VISTI gli artcoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 letera dd del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spese a mezzo
at monocratci det “determinazionir nonchr gli artcoli 4 comma 2 e 17 comma 1 letera ed del TUEL sul pubblico
impiego n. 165/2001 in ordine alla gestone delle risorse fnanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili dei servizi;

Considerato che per facilitare i contribuent nel calcolo  degli import dovut in autoliquidazione per  la nuova imposta
IMU, con procedura di calcolo automatca  utlizzabile diretamente dal sito informatco dell’ent,  già nei precedent
esercizi fnanziari è stata disposta l’atvazione del servizio personalizzato, con afdamento ai sensi dell’art.36 comma 2
let.ad del D.LGS.50/2016 previo  ricorso al MEPA alla  dita ARTEMEDIA srl  in modo da considerare le aliquote  e le
detrazioni deliberate dal Consiglio Comunale facilitando i passaggi necessari ai contribuent per efetuare il calcolo  
dell’Imu dovuta sugli immobili possedut;

Dato ato che ai sensi dell’artcolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerent il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stpulazione dei contrat deve essere preceduto da apposita
determinazione indicanteo

a)    il fine che cnin il cnintratn  i iinteinde per e uire;g

b)    l’n  etn del cnintratno la  ua fnrma e le clau nle riteinute e  einziali;g
cd     le mndalità di  celta del  cnintraeinte amme  e dalle di pn izinini vi eint iin materia di cnintrat delle pubbliche
ammiini trazinini e le ra inini che ine  ninn alla ba er;

 

Visto  l’artcolo  32 comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che “prima dell’avvin  delle
prncedure  di  afdameintn  dei  cnintrat pubblicio  le  ammiini trazinini  a  iudicatrici  decretainn  n  determiinainn  di
cnintrarreo iin cninfnrmità ai prnpri nrdiinameinto iindividuaindn  li elemeint e  einziali del cnintratn e i criteri di  elezinine
de li  nperatnri  ecninnmici  e  delle  nfertee Nella  prncedura  di  cui  all’artcnln  36o  cnmma 2o  letera  a)o  la   tazinine
appaltainte può prncedere ad afdameintn diretn tramite determiina a cnintrarreo n atn equivaleinteo che cnintein ao iin
mndn  emplifcatno l’n  etn dell’afdameintno l’impnrtno il fnrinitnreo le ra inini della  celta del fnrinitnreo il pn  e  n da
parte  ua dei requi it di caratere  eineraleo inninché il pn  e  n dei requi it tecinicn-prnfe  ininalio nve richie tie

 Ato N.ro 199 del 05/05/2022

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


Visto che l’artcolo 37 comma 1 del D.Lgs.  n. 50/2016 s.m.i.  prevede che le Stazioni appaltant, fermi restando gli
obblighi di utlizzo di strument di acquisto e di negoziazione, anche telematci, previst dalle vigent disposizioni in
materia di contenimento della spesa,  possono procedere diretamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 nonchr atraverso l’efetuazione di ordini a valere su strument di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di commitenza e dai sogget aggregatori;

Richiamate inoltre  le  seguent disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  da parte  delle  amministrazioni
pubblicheo

 - l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

 -  l’art.  1 comma 450 della L.  296/2006 s.m.i.  circa gli  obblighi per le   Amministrazioni Pubbliche di far  ricorso al
mercato eletronico della Pubblica amministrazione (MEPAd per  gli acquist di beni e servizi di importo pari o superiore
a 5.000,00 euro e al di soto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematco messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relatve procedure; 

Dato ato cheo

il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere   con  ordine di acquisto
(ODAd sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 let ad del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specifcazione semplifcata
degli element essenziali  della  fornitura   del servizio e precisamenteo 

- oggetoo AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CALCOLO NUOVA IMU ANNO 2022

- importo o € 216,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 263,52

- fornitoreo ARTEMEDIA SRL 

-motvazioni dell’afdamentoo  il servizio fornito è ben struturato ed afdabile il prezzo è contenuto da  anni; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisit generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
nonchè dei requisit speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Dato  ato  che  è  stato  verifcato  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributva  (DURCd  Numero  Protocollo
INAIL_29578827 Data richiesta 26/01/2022 Scadenza validità 26/05/2022 e che lo stesso risulta REGOLARE 

 Visto  che ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4,  del  D.L.  n.  187/2010 è stato  acquisito ai  fni  della  tracciabilità  dei  fussi

fnanziari - il CIG ZC536428E3 per l’importo di € 216,00 assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contrat pubblici di

lavori, servizi e forniture;

Verifcato che dalla visione del sitoo htpo//www.acquistnretepa.it  risulta che nel catalogo Me.PA. di Consip spa, è
presente il fornitore per cui è possibile procedere all’afdamento del servizio di che tratasi, atraverso la modalità
dell’ordine direto d’acquisto (O.D.A.d;

 Verifcato che il costo del servizio per i comuni fno a  10.000 abitant  ammonta ad  € 216,00 oltre IVA

 Ritenuto di poter procedere ad afdamento direto secondo il disposto dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 a dita   presente
all’interno del catalogo del Mercato Eletronico della Pubblica Amministrazione con denominazione ARTEMEDIA srl C.F.
e Partta IVA 07819600722 via VECCHIA CORATO 119/I 76011 Bisceglie (BTd mediante ODA n.6792715

 TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  Codice  Cap.  107/0  ex  D.P.R.  194/1996  Missione  01
programma 03 ttolo 1 cod. voce P.D.C. 1.03.02.99.999 ex D.Lgs. 118/2011 

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relatvo impegno di spesa a carico del
bilancio dell’esercizio 2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 Ato N.ro 199 del 05/05/2022



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli ufci e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DATO ATTOo

- ai sensi dell’art. 9 comma 1 let. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatbile con i   relatvi stanziament di
bilanci e con le regole di fnanza 

- che  la presente determinazione si confgura quale ato gestonale di  ordinaria amministrazione e come tale di 
competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislatvo n 267 del 18/08/2000, art. 107

 

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, comma 2 let.ad e comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, all’acquisizione dei  beni e servizi 
atraverso gli strument eletronici di acquisto gestt da Consip S.p.A. MEPA;

DI APPROVARE l’allegato ordine direto di  acquisto (ODAd n. 6175330

DI IMPEGNARE la somma di €. 263,52  IVA inclusa, con imputazione all’esercizio in cui la  stessa è esigibileo

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 107 Descrizione Prestazioni di servizio atvità di accertamento tribut e correlate 

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC fnanziario 1.03.02.99.999

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC536428E3 CUP  

Creditore ARTEMEDIA SRL

Causale
ATTIVAZIONE LINK CALCOLO IMU ANNO 2022

Modalità fnan.
 

Imp./Pren. n.  92 progr.1 Importo 263,52 Frazionabile in 12 ======

 

 

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contrato stabilendo le seguent clausole essenzialio

-       Tipo di contrato o Acquisto

-       luogo di svolgimentoo Nei locali del fornitore 

-       corrispetvoo €. 263,52

-       Pagamentoo  30 gg DFFM 

 Ato N.ro 199 del 05/05/2022



-      Tracciabilità dei  fussi  fnanziari  di  cui  all’art.  3  della legge 13 agosto 2010,  n.  136 e ss.mm. (codice  CIG
ZC536428E3

 Di accertare, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legitmità  e
corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente alla  sotoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di disporre che il presente ato venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32,
comma 1,  della  legge 18.06.2009,  n°  69,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9  comma 3  del  regolamento Comunale  per  la
disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 
Il Responsabile del servizio

DR. ANNAMARIA LAURINI

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare ato che il  presente provvedimento   è  rilevante ai fni  della pubblicazione sulla rete internet ai  sensi del
decreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

DR. ANNAMARIA LAURINI

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 268  del 05/05/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 05/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 268 del 05/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

 Ato N.ro 199 del 05/05/2022



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 107 186 1 01 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 263,52

MORINO, lì 05/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 294

Il  05/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  199 del 05/05/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CALCOLO IUC INFORMATICO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA  il 05/05/2022.

 Ato N.ro 199 del 05/05/2022


